GE_GERICHTE ATA/384/2021 vom 30. März 2021
GE Cour de justice, 2021-03-30, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_384_2021
FR: GE_GERICHTE ATA/384/2021 du 30 mars 2021
IT: GE_GERICHTE ATA/384/2021 del 30 marzo 2021
Regeste
Résumé: Rejet d’un recours contre un refus d’autorisation de construire trois villas en zone
5 sur une parcelle, vierge de toute construction entourée de parcelles construites, située dans

déposez un projet qui présente des solutions d’isolation acoustique acceptables et remplit
toutes les autres conditions légales applicables ». 4)
Le 22 décembre 2008, le propriétaire et Via Domani SA ont conclu une promesse de vente
et d’achat de la parcelle sous condition suspensive que la seconde obtienne une autorisation
de construire trois villas. 5)
Le 4 janvier 2011, le département a refusé à Via Domani SA l’autorisation de construire
déposée le 20 mai 2009 (DD 102'893) en application de l’art. 13B de la loi d'application de
la loi fédérale sur l'aménagement du territoire du 4 juin 1987 (LaLAT - L 1 30), un projet de
modification des limites de zones MZ 29’730-540 ayant été mis à l’enquête publique.
Le dossier d’instruction contient notamment deux préavis négatif du service de protection
contre le bruit et les rayonnements non ionisants (ci-après : SPBR) des 10 juin et 24 juillet
2009 ainsi qu’un rapport acoustique établi par le bureau Architecture & Acoustique SA
(ci-après : AA) du 3 juillet 2009. 6)
Sur recours de Via Domani SA, le Tribunal administratif de première instance (ci-après :
TAPI) a confirmé le refus de délivrer l’autorisation de construire le 28 octobre 2011. 7)
Par arrêt du 30 juillet 2013 (ATA/448/2013), la chambre administrative de la Cour de
Justice (ci-après : la chambre administrative) a admis le recours de la propriétaire et
renvoyé la cause au département pour délivrance de l’autorisation de construire requise. Le
projet de modification des limites de zones MZ 29’730-540 n’avait pas été adopté le 4
janvier 2013 et, compte tenu de l’écoulement du délai de deux ans, la propriétaire avait

en l’espèce. Il avait ainsi été établi que le dépassement des VLI était absorbé par les effets
d’écran du bâtiment et par les mesures constructives complémentaires. 28) Le 16 novembre
2020, les parties ont été informée que la cause était gardée à juger. EN DROIT 1)
Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est recevable de ces
points de vue (art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E
2 05 ; art. 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 -
LPA - E 5 10). 2)
M. CHATELAIN, architecte du projet litigieux, a déposé un recours conjointement avec la
propriétaire de la parcelle.
- 12/21 - A/3297/2018
Selon la jurisprudence du Tribunal fédéral, l'architecte n'a en principe qu'un intérêt indirect
et économique à la délivrance d'une autorisation de construire. Il n'a par conséquent pas
qualité pour recourir contre la décision n'autorisant pas (complètement) un projet de
construction (arrêt du Tribunal fédéral 1C_61/2019 du 12 juillet 2019 et les références
citées). Dans deux arrêts récents, la chambre de céans a nié la qualité pour recourir aux
architectes des projets de construction litigieux (ATA/806/2020 du 30 septembre 2020 et
ATA/805/2020 du 28 septembre 2020). Les recours déposé contre ces deux arrêts sont, à ce
jour, pendants devant le Tribunal fédéral.
En l’espèce, la question de la qualité pour recourir de M. CHATELAIN, architecte du
projet, susceptible d’encourir une éventuelle responsabilité pour ne pas avoir sollicité en
temps utile la prolongation de l’autorisation de construire, souffrira de rester indécise, dans

du bâtiment opposé au bruit ; ou b. des mesures de construction ou d’aménagement
susceptibles de protéger le bâtiment contre le bruit.
À teneur de l’art. 31 al. 2 OPB, si les mesures fixées à l’al. 1 ne permettent pas de respecter
les VLI, le permis de construire ne sera délivré qu’avec l’assentiment de l’autorité cantonale
et pour autant que l’édification du bâtiment présente un intérêt prépondérant.
- 16/21 - A/3297/2018
L'octroi d'une autorisation de construire fondée sur cette disposition dépend d'une pesée des
intérêts en présence et requiert un intérêt à réaliser la construction projetée qui prime celui
des futurs occupants à être protégés contre le bruit extérieur (arrêts du Tribunal fédéral
1C_704/2013 et 1C_742/2013 du 17 septembre 2014 consid. 6.2). L'intérêt du propriétaire à
pouvoir utiliser sa parcelle de manière conforme à l'affectation de la zone ne peut pas être
retenu comme suffisant car il reviendrait à accorder dans tous les cas une autorisation (arrêt
du Tribunal fédéral 1C_704/2013 et 1C_742/2013 du 17 septembre 2014 consid. 6.2 ;
ATA/1088/2016 précité). Cette disposition implique en outre un important pouvoir
d’appréciation de la part des autorités cantonales (arrêt du Tribunal fédéral 1C_196/2008 du
13 janvier 2009 consid. 2.6 ; ATA/1088/2016 du 20 décembre 2016 consid. 5 et les
références citées).
c. En l’espèce, depuis 2008, lorsque que des assurances avaient été données par le chef du
département à l’ancien propriétaire, s’agissant du principe de l’octroi d’une dérogation
concernant la parcelle litigieuse, celle-ci devant être considérée comme étant dans une

habitants, car elle garantit que les fenêtres puissent être ouvertes à des fins autres que
l’aération et que le niveau sonore dépasse seulement de manière insignifiante les valeurs
limites de planification et d’immissions, y compris dans les environs (jardins, balcons ; arrêt
du Tribunal fédéral 1C :191/2013 du 27 août 2013 consid. 3.1).
Lorsqu’elles s’inspirent des moyens de protection contre le bruit routier (création de
balcons ou d’avant-toits, aménagement d’impostes au-dessus des fenêtres sur les façades
sensibles, installation de système de ventilation permettant d’aérer les pièces sans ouvrir les
fenêtres, pose de revêtements non réverbérants sur le sol des terrasses, etc.), les solutions
proposées ne permettent généralement pas de lutter efficacement contre le bruit aérien qui
se disperse de manière diffuse (arrêts du Tribunal fédéral 1C_588/2016 du 26 octobre 2017
consid. 4.2 ; 1C_451/2010 du 22 juin 2011 consid. 5 ; 1C_196/2008 du 16 janvier 2009
consid. 2.4).
b. Selon une jurisprudence bien établie, chaque fois que l'autorité inférieure suit les préavis
requis – étant entendu qu’un préavis sans observation équivaut à un préavis favorable -, la
juridiction de recours doit s'imposer une certaine retenue, qui est fonction de son aptitude à
trancher le litige (ATA/284/2016 du 5 avril 2016 consid. 7c ; ATA/109/2008 du 11 mars
2008 consid. 4 ; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2018, n. 508 et la
jurisprudence citée). Les autorités de recours se limitent à examiner si le département ne
s'écarte pas sans motif prépondérant et dûment établi du préavis de l'autorité technique
consultative, composée de spécialistes capables d’émettre un jugement dépourvu de